
NR 16 (35)    |    11.2024 r.   
ISSN 2956-3291
redakcja@wkatowicach.eu

Ga
zeta 

bezpłatn
a

fo
t. 

G
. B

ar
g

ie
ła

/W
K

AT
O

W
IC

A
C

H
.e

ui jej dziadka podbija świat!
Wynalazek Oliwii

Stadion na Nowej 
Bukowej na finiszu!

 s. 10

s. 6

Puchar świata  
Karate w Spodku

s. 9

„Mianujom mie Hanka” 
w Teatrze Telewizji

s. 8



2 Więcej na  www.

mnie!

W S T Ę p

Adoptuj 

Mieszkańcy 
Miejskiego 

Schroniska dla 
Bezdomnych 

Zwierząt czekają 
na nowy, 

kochający dom.

wiek: ok. 1 rok

kontakt ws. adopcji: 

Izabela 505 538 468

  Kato 

pod Kwiatami

Rumba

wiek: ok. 3 lat

kontakt ws. adopcji: 

Agnieszka 571 092 452

Ela 504 108 132
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Foto

Piękne kafle, które zdobią ściany i sufit lokalu przy pl. Powstańców Śląskich 6 w Katowicach, robią 

wrażenie. Znajdziemy na nich motywy kwiatowe, a także sceny z życia wsi m.in. wypoczywające 

przy rzece krowy czy pastuszka z owcami. To wyjątkowe dekoracje, które dodają miejscu niepowta-

rzalnego klimatu i przywołują obraz sielankowej wsi.

Nie słysza, bo ci szusblech loto!

Zabawne grafiki na biurowcach Tiramisu

Przechodząc pomiędzy bu-

dynkami kompleksu Silesia 

Business Park na elewacjach 

katowickich biurowców, na-

zywanych popularnie „Tira-

misu”, można się natknąć na 

grafiki przedstawiające róż-

ne scenki. Uroku dodaje im 

śląsko godka, której używają 

bohaterowie. Idąc do pracy 

lub na biznesowe spotkanie 

można się więc uśmiechnąć 

i nieco rozluźnić.
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w bohaterkach 
Disneya?

Jego głos towarzyszył kierowcom 

15 lat. Cztery lata temu po licznych 

protestach decyzja została cofnię-

ta – jak będzie teraz?

– Dziękuję Wam za miliony ki-

lometrów, które przejechaliśmy 

razem i  za te wszystkie miejsca, 

które wspólnie odkrywaliśmy, 

gdy czasem wyprowadzałem Was 

na manowce. Ileż razy słyszałem 

„gdzie do diabła jest to południe?” 

– wspomina Jarosław Juszkiewicz.

Z  Google Maps pożegnał się 

w  swoim stylu, publikując w  me-

diach społecznościowych specjal-

ne nagranie. Słyszymy w  nim, że 

dziennikarz zachęca do kierowa-

nia się nie tylko na południe, ale 

przede wszystkim – swoją intuicją 

i sercem.

Kamil Zatoński

Park Bogucki mieści się, jak sama nazwa 

może nas nakierować, w  Bogucicach, 

pomiędzy ulicami Kopalnianą, księdza 

Franciszka Ścigały i Nadgórników. Kilka 

lat temu przeszedł przemianę. To miej-

sce, w  którym często spotkamy odpo-

czywających lub spacerujących miesz-

kańców. Dzieci zaś mogą cieszyć się 

z placu zabaw, który dostarcza mnóstwo 

frajdy. Bardzo blisko stąd jest do Strefy 

Kultury. W  Parku Boguckim odbywają 

się również różne dzielnicowe imprezy.

Jesienią to miejsce nabiera przepięk-

nych barw. Kolorowe liście i  kasztany 

sprawią, że osobom, które uwielbiają je-

sień, serce zabije co najmniej dwa razy 

szybciej. Jest tu naprawdę pięknie. Z je-

siennego klimatu cieszy się także be-

bok Ferdynand, który jest zawsze goto-

wy na szychtę w kopalni i nawiązuje do 

historii tych terenów.

Kacper Jurkiewicz

Joanna Czuma-Sitek od lat 

pracuje z osobami poszuku-

jącymi wsparcia psychologiczne-

go. Ma doświadczenie pedagogiczne 

z  dziećmi i  młodzieżą od przedszkola 

do szkół średnich. Wspomaga także 

wielu dorosłych. W  swojej zawodowej 

pracy wykorzystuje także sztukę jako 

środek przekazu. Mocno wierzy w  to, 

że każdy człowiek ma potencjał, aby 

być zdrowym i  szczęśliwym, a  pod 

przewodnictwem może samodzielnie 

znaleźć odpowiedzi na swoje proble-

my i najlepsze sposoby ich roz-

wiązania oraz odnaleźć we-

wnętrzny spokój.

„Usłysz Swoją Własną 

Bajkę” to książka napisa-

na przez Joannę Czumę

-Sitek. Ilustracje stworzyła 

Justyna Stefańczyk. Autorka 

podkreśla, że choć książka jest 

skierowana głównie do kobiet, staje 

się coraz bardziej uniwersalna, ponie-

waż każdy z  nas – niezależnie od płci 

– może odnaleźć w niej wartości ważne 

dla siebie. W  swojej publikacji Joanna 

Czuma-Sitek opiera się na analizie i in-

terpretacji piosenek z  filmów Disneya, 

które – jak przyznaje – szczególnie do 

niej trafiają.

Jakub Dyl

I miejsce w konkursie zdobył projekt 

HydroHub – system obróbki i  utyli-

zacji solanki z  wody z  możliwością 

pozyskiwania wodoru. Nagrodą było 

50  tys. zł, w  tym dwuletnie pakiety 

najmu biurka w Miejskim Inkubatorze 

Przedsiębiorczości Rawa.Ink.

II miejsce zdobył projekt HikeStory – 

aplikacja dla osób uprawiających tury-

stykę górską. Nagrodą było 30 tys. zł, 

w tym dwuletnie pakiety najmu biurka 

w Rawa.Ink.

III miejsce zajął projekt GoodFit – mo-

duł integracji sklepów internetowych 

ułatwiający dobór rozmiaru ubrań. 

Twórcy otrzymali 20 tys. zł, w  tym 

dwuletnie pakiety najmu biurka 

w Rawa.Ink.

Poza nagrodami głównymi dla laure-

atów przygotowano również nagro-

dy specjalne np. roczne członkostwo 

w  Regionalnej Izbie Przedsiębiorców 

z wszystkimi tego benefitami.

Kacper Jurkiewicz

Jarosław 
Juszkiewicz 

nie jest już 
polskim głosem 

Google Maps

Do lektora 
z Katowic 
napływają 
słowa wsparcia

W  2020 zniknął po raz pierw-

szy, w  2024 po raz drugi. Ja-

rosław Juszkiewicz z  Ka-

towic nie jest już polskim 

głosem Google Maps. We wto-

rek, 22 października, mieszkań-

ca Katowic zastąpił robot, 

a  dokładnie sztuczna inteli-

gencja. 

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

w Parku Boguckim 
zachwyca

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Jesień w pełni. Przepiękne kolo-

rowe liście możemy już podzi-

wiać z okien naszych domów 

lub gdy wyjdziemy na spacer. 

Jesienne barwy pokolorowały 

katowickie ulice i deptaki. Wy-

braliśmy się z  obiektywem do 

Parku Boguckiego, by uchwy-

cić piękne, jesienne kadry.

Jak usłyszeć siebie

fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

To książka o  kobietach i  dla ko-

biet. Tak o  „Usłysz Swoją Własną 

Bajkę” mówi autorka książki, Jo-

anna Czuma-Sitek, psycholoż-

ka oraz certyfikowany coach 

i  mentor kryzysowy. W  swojej 

pracy analizuje piosenki z  fil-

mów Disneya, dostrzega-

jąc w nich uniwersalne 

wartości, które mają 

pomóc lepiej zrozu-

mieć siebie oraz na-

szą codzienność.

Znamy 
laureatów 
IV edycji Kopalni

Start-upów

Są kreatywni 
i przedsiębiorczy

fot. K. Jurkiewicz/WKATOWICACH.eu

Są pomysłowi, przedsiębior-

czy i kreatywni. 17 października 

w  Miejskim Inkubatorze Przed-

siębiorczości Rawa.Ink odbył 

się finał IV edycji konkursu 

Kopania Start-upów w  Katowi-

cach. Do finału trafiło 10 pro-

jektów, które są intrygujące 

i posiadają ogromny potencjał. 

To z nich jury wybrało i nagro-

dziło trzy najlepsze.

Przepiękna jesień
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– W  Katowicach działamy na wielu 

płaszczyznach, jeśli chodzi o  walkę 

ze skutkami zmiany klimatu. Z  jednej 

strony budujemy zbiorniki retencyj-

ne czy też sadzimy zieleń w  ramach 

zazieleniania ulic i  projektów z  Zielo-

nego Budżetu, z  drugiej skupiamy się 

na edukacji. W  katowickich szkołach 

mamy wiele unikatowych programów 

autorskich, które wzmacniają samo-

rządową oświatę. Teraz dołącza do 

nich kolejny. Idziemy z duchem czasu, 

bo zmiany klimatu stanowią dzisiaj 

jedno z największych wyzwań – mówi 

prezydent Katowic Marcin Krupa.

To pierwszy taki program wdrożony do 

szkół samorządowych w Polsce, a jego 

wyjątkowość polega na tym, że zakła-

da integrację treści z zakresu kryzysu 

klimatycznego z  podstawami progra-

mowymi wszystkich przedmiotów na 

drugim etapie edukacji, czyli w klasach 

VII szkół podstawowych.

Program edukacji klimatycznej ,,Klima-

tyczne Katowice” ma na celu wielo-

aspektowe oddziaływanie w  czterech 

obszarach tematycznych: bioróżno-

rodność, antropogeniczne zmiany 

klimatu, krytyka konsumpcjonizmu, 

transformacja energetyczna.

Drugi semestr roku szkolnego 

2023/2024 był poświęcony na re-

alizację programu w  formule pilotażu 

w  5  szkołach podstawowych w  Ka-

towicach: Szkole Podstawowej Nr 12 

w Zespole Szkół i Placówek Nr 1, Szko-

le Podstawowej Nr 17 im. Tadeusza 

Kościuszki, Szkole Podstawowej Nr 33 

z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Sta-

nisława Ligonia, Szkole Podstawowej 

Nr 51 w  Zespole Szkolno-Przedszkol-

nym Nr 13, Szkole Podstawowej Nr 53 

im. Stefana Żeromskiego oraz w Cen-

trum Edukacji Klimatycznej.

Mieszkańcy swoją akcję zor-

ganizowali w  ramach projek-

tu z  Zielonego Budżetu. Dzięki 

współpracy z  Komunalnym Zakładem 

Gospodarki Mieszkaniowej, który za-

pewnił rośliny, podłoże, korę i  osłonki, 

ulica zyskała nowe, efektowne nasa-

dzenia. Pojawiły się tam m.in. hortensje 

Polar Bear i Mega Mindy, ozdobne tra-

wy, takie jak rozplenica japońska Red 

Head i trawa pampasowa, a także azalie 

japońskie i  jeżówki Echinacea. Pierw-

szego dnia mieszkańcy przygotowywa-

li teren, rozkładając torf kwaśny i  korę 

iglastą, a drugiego przystąpili do 

sadzenia oraz zabezpiecza-

nia roślin siatkami i  palika-

mi. Dzięki tej inicjatywie nie 

tylko poprawiono estetykę 

okolicy, ale także stworzono 

okazję do integracji lokalnej 

społeczności i  troski o  wspólną 

przestrzeń. Pomysłodawcą zadania był 

znany na Koszutce miłośnik roślin Ad-

rian Szymura.

19 października do Katowic przyjechali 

śmiałkowie gotowi zmierzyć się z  tek-

stem pełnym ortograficznych i  inter-

punkcyjnych pułapek. Ogólnopolski 

Konkurs Ortograficzny Dyktando 2024 

odbył się w  siedzibie Katowice Miasto 

Ogrodów.

Blisko 400 miłośników języka pol-

skiego z całego kraju pisało dziś w Ka-

towicach Ogólnopolskie Dyktando 

2024. Konkurs ten, który zainicjowała 

w  1987  roku śp. Krystyna Bochenek, 

tym razem napisał najlepiej Maciej Bi-

niszewski. Tym samym otrzymał tytuł 

Mistrza Ortografii Polskiej i  nagrodę 

w wysokości 30 tys. zł. Laureat w Dyk-

tandzie brał udział po raz szósty. Na 

podium stanął po raz drugi (pierwszy 

raz w roli Mistrza). Z zawodu i pasji jest 

matematykiem.

Pierwszą Wicemistrzynią Ortografii Pol-

skiej została Katarzyna Skałecka i otrzy-

mała nagrodę w wysokości 15  tys.  zł. 

Drugim Wicemistrzem Ortografii Polskiej 

został Tomasz Kulicki (nagroda 5 tys. zł).

Kacper Jurkiewicz

Mistrzowie ortografii walczyli 
w Katowicach
Ogólnopolski Konkurs 
Ortograficzny 
Dyktando 2024

Kto sprawnie włada polskim 

językiem i  nie boi się grama-

tycznych pułapek? 19 paździer-

nika w  Katowicach odbył się 

Ogólnopolski Konkurs Orto-

graficzny Dyktando 2024.

wchodzą do szkół podstawowych

fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

Klimatyczne Katowice

Katowicki program eduka-

cji klimatycznej „Klimatyczne 

Katowice” wchodzi do szkół 

podstawowych. W czwartek, 

17 października, w  Centrum 

Edukacji Klimatycznej przy Ze-

spole Szkół nr 2 im. J. Iwaszkie-

wicza – Centrum Kształcenia 

Zawodowego i  Ustawicznego 

w dzielnicy Murcki – odbyła się 

inauguracja projektu.

fot. D. Czapla

Sąsiedzkie 
sadzenie 
na Okrzei

Miejscy ogrodnicy z  Koszutki 

w  ciągu dwóch dni posadzi-

li piękne kwiaty i  krzewy 

na ul.  Okrzei. Dzięki nim 

nieciekawy skwer jest 

dziś nie do poznania. 

Jesienne i zimowe miesiące niestety nio-

są za sobą większe ryzyko wypadków 

na drogach. Główną przyczyną jest oczy-

wiście gorsza pogoda i co najważniejsze, 

szybsze zapadnie zmroku. By przeciw-

działać zagrożeniom, szczególnie tym 

dotyczącym pieszych, w  Katowicach 

z  roku na rok doświetlanych jest coraz 

więcej przejść dla pieszych. W  sumie 

od 2020 do 2023 roku zrealizowano 

dodatkowo inwestycje obejmujące do-

świetlenie 120 takich miejsc. Natomiast 

do końca 2024 roku zaplanowano do-

świetlenie kolejnych 67 przejść.

Od zeszłego roku trwa także akcja „Do 

zobaczenia” organizowana przez ka-

towicki Urząd Miasta. W jej ramach do 

wszystkich katowickich szkół i  przed-

szkoli trafiły odblaskowe opaski i bre-

loki. W  elementy odblaskowe zostali 

także wyposażeni katowiccy seniorzy, 

powstała specjalna strona internetowa 

dozobaczenia.pl, a  do rodziców dzieci 

z katowickich placówek edukacyjnych 

trafiły materiały informacyjne na temat 

bezpieczeństwa dzieci na drodze. 

Dobrym przykładem na poszerzanie 

świadomości wśród dzieci na temat 

problemu widoczności na ulicy jest ak-

tywność Szkoły Podstawowej nr 1. Jej 

uczniowie przystąpili do Wojewódz-

kiego Konkursu „Odblaskowa Szkoła 

2024” organizowanego przez Komen-

dę Wojewódzką Policji w Katowicach.

Jeżeli ktoś z Państwa chciałby uzyskać 

opaskę lub odblaskowy brelok, prosimy 

o kontakt z naszą redakcją – zorganizu-

jemy taki gadżet dla Państwa!

„Do zobaczenia”
na ulicach Katowic!

fot. KAW

fot. KAW



5Więcej na  www.R a p o rt   z  miasta    

Do dziś o  tej tragedii przy-

pomina wyrwa między ka-

mienicami przy ul. Chopina. 

Do wybuchu gazu doszło 

przed godziną 5:00 nad ra-

nem. Kamienica częściowo 

zawaliła się, a  strażacy przez kilkana-

ście godzin prowadzili akcję ratunko-

wą. W chwili eksplozji w budynku było 

21 osób. Kilka zostało rannych, jedna 

zmarła w  szpitalu, ale większości nic 

się nie stało. Brakowało rodziny Kmie-

cików. Była nadzieja, że w  tym czasie 

nie było ich w domu. Niestety, ich ciała 

znaleziono przed północą. Prokuratura 

w śledztwie wykazała, że bezpośrednią 

przyczyną wybuchu była rozkręcona 

w sąsiednim mieszkaniu instalacja ga-

zowa. Po kilku latach umorzono śledz-

two w tej sprawie.

W  wyniku wybuchu stracił życie także 

sam sprawca tragedii, sąsiad Kmieci-

ków. Zmarł on kilka tygodni później 

w  Centrum Leczenia Oparzeń w  Sie-

mianowicach Śląskich. Ze względu na 

jego stan zdrowia, nigdy nie 

udało się go przesłuchać.

Ostatni Memoriał 

Kmiecików 

w Katowicach

To była ostatnia edycja Me-

moriału Kmiecików, czyli turnieju pił-

karskiego, podczas którego zawodnicy 

wspominają tragicznie zmarłą rodzinę 

Kmiecików – Brygidę, Dariusza i  ich 

synka Remika. Turniej odbył się 26 paź-

dziernika w hali ZSTiO przy ul. Mikołow-

skiej 131 w Katowicach.

Kamil Zatoński

W  marcu 2024 roku Górnośląsko-Za-

głębiowska Metropolia podjęła decyzję 

o przyznaniu Katowicom wsparcia finan-

sowego przy budowie velostrady. Chodzi 

o odcinek od ulicy Kolistej (Giszowiec) do 

ulicy Huberta (Brynów) w śladzie dawnej 

linii kolejowej Maczki – Bór.

Podczas ostatniej sesji Zgromadzenia 

GZM głosowano nad zmianą tamtej 

uchwały w  taki sposób, by miasto Ka-

towice otrzymało z  budżetu Metropolii 

dodatkowo ponad 1,2 mln zł. Wszyscy 

obecni delegaci opowiedzieli się za 

zmianą wysokości dotacji. Tym samym 

W  1939 roku los rzucił Henryka Sławi-

ka, podobnie jak kilkadziesiąt tysięcy 

polskich uchodźców, na Węgry, gdzie 

na skutek niezwykłego splotu wyda-

rzeń stanął na czele polskiego komite-

tu. Współpracował zwłaszcza ze swym 

przyjacielem Józsefem Antallem – wy-

sokim urzędnikiem w tamtejszym MSW.

Znakomicie organizując jawną i  taj-

ną opiekę nad rzeszą wojennych 

uciekinierów, obaj przyczynili się do 

uratowania tysięcy osób, w  tym wie-

lu polskich Żydów. Po wkroczeniu 

Niemców na Węgry w  marcu 1944 r. 

Sławik musiał się ukrywać, wpadł jed-

nak w  ręce hitlerowców i  po brutal-

nym śledztwie został wywieziony do 

obozu w  Mauthausen-Gusen. Tam 

23  sierpnia 1944  r. powieszono go 

wraz z kilkoma jego współpracowni-

kami. W 1990 r. Henryk Sławik i  Józ-

sef Antall zostali pośmiertnie uhono-

rowani tytułem Sprawiedliwego wśród 

Narodów Świata, a w 2010 r. Prezydent 

RP Lech Kaczyński odznaczył ich Or-

derem Orła Białego.

– Henryk Sławik to zwykły i niezwy-

kły człowiek, który ma szczególne 

miejsce w  historii Polski, Górnego 

Śląska oraz Węgier. Sławik to przy-

kład biografii ukazującej człowieka, 

który z  nizin społecznych przedziera 

się własną pracą i  talentem na czo-

łowe pozycje społeczne regionu oraz 

kraju. Reprezentował on pozytywne 

cechy przypisywane Ślązakom: od-

powiedzialność, pracowitość oraz coś, 

co było znamienne dla niemal całego 

pokolenia urodzonego w  niewoli – 

ideowość – powiedział podczas sesji 

konsul generalny Węgier w Krakowie 

dr Tibor Gerencsér.

Olga Krzyżyk

dotacja celowa wzrosła do kwoty po-

nad 2 mln 795 tys. zł.

Przyznane 1,2 mln zł jest drugą transzą 

środków dla miasta na wkład własny tej 

inwestycji, której wartość całkowita wy-

nosi ponad 12,5 mln zł. Pierwsza transza 

została udzielona Katowicom w marcu 

tego roku i wynosi ponad 1,5 mln zł. Po-

zostałe środki pochodzą z Funduszu na 

rzecz Sprawiedliwej Transformacji.

Część drogi będzie prowadziła śladem 

dawnej linii kolei piaskowej. Z velostra-

dy będzie można zjechać na ul. Fran-

cuską – w  rejonie Katowickiego Parku 

Leśnego oraz przystanku autobusowe-

go Muchowiec Korty Pętla, skąd istnie-

jąca infrastruktura rowerowa prowadzi 

w  kierunku Osiedla Paderewskiego 

i Doliny Trzech Stawów.

Pierwsza katowicka velostrada będzie 

umożliwiała rowerzystom szybsze i wy-

godniejsze poruszanie się w porówna-

niu ze standardowymi trasami. Jest to 

zasługa szerokości trasy, która będzie 

wynosiła 4 metry, co wpłynie na więk-

szą przepustowość i  będzie ułatwiało 

wyprzedzanie. Wzdłuż trasy zostanie 

ponadto zamontowane oświetlenie 

oraz miejsca obsługi rowerzystów.

Mateusz Terech

oraz ich synka Remika
23 października 2024 roku minęło 10 lat od śmierci wybitnych dzien-

nikarzy z  naszego miasta – Brygidy Frosztęgi-Kmiecik i  Dariusza 

Kmiecika oraz ich synka Remigiusza. Rodzina Kmiecików zginęła 

pod gruzami kamienicy u zbiegu ulic Chopina i Sokolskiej w Katowi-

cach, która zawaliła się w wyniku wybuchu gazu.

10 lat od śmierci wybitnych 
dziennikarzy Brygidy i Dariusza

fot. DG foto

„Sławik, Antall – dwa bratanki”
Obchody 130. rocznicy urodzin 

i 80. rocznicy śmierci Henryka Sławika 
oraz 50. rocznicy śmierci Józsefa Antalla

fot. G. Bargieła/
WKATOWICACH.eu

Z okazji tych obchodów do Katowic przyjechał konsul generalny 

Węgier w  Krakowie dr Tibor Gerencsér, który wziął udział w  sesji 

Rady Miasta Katowice i wspólnie z prezydentem Katowic, Marcinem 

Krupą, złożył kwiaty pod pomnikiem Sławika i Antalla w Katowicach.

fot. KAW

Górnośląsko-Zagłębiowska 

Metropolia podjęła decyzję 

dotyczącą katowickiej velo-

strady. W  czasie sesji Zgro-

madzenia GZM wszyscy obec-

ni delegaci opowiedzieli się 

za przyznaniem Katowicom 

dodatkowych pieniędzy w ra-

mach dotacji celowej na re-

alizację odcinka tej drogi ro-

werowej pomiędzy ul. Kolistą, 

a ul. Huberta.  

Dodatkowe 1,2 mln zł 
od Metropolii na velostradę w Katowicach

fot. M. Ostrowska-Lindner/KAW
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Stadion Miejski 
w Katowicach
na Nowej Bukowej!

Stadion Miejski w Katowicach jest 

przy ulicy Nowej Bukowej. Radni 

podjęli decyzję o nadaniu nazwy 

nowej ulicy.

W  połowie października zainaugurowano układanie 

murawy na nowo wybudowanym stadionie w  Kato-

wicach. Układanie rozpoczął prezydent Katowic, Mar-

cin Krupa, który podkreślał, że to już ostatnie akcenty 

prac wykończeniowych w  sportowym kompleksie. 

Zanim murawa została dostarczona do Katowic, mu-

siała zostać starannie przygotowana przez producen-

ta, co polegało między innymi na bardzo skrupulat-

nym procesie pielęgnacji i odpowiednim nawożeniu. 

Naturalna murawa spełnia wszystkie standardy dla 

boisk w  Europie do gry na najwyższych poziomach 

rozgrywkowych i  jest zgodna z  bardzo wymagającą 

normą DIN 18035-4. Gotowa do gry jest już po 24 go-

dzinach od zakończenia montażu, a w utrzymaniu od-

powiednich warunków będą pomagać systemy pod-

grzewania, odwodnienia i nawodnienia.

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

– W ten sposób nawiązuje-

my do GKS-u Katowice, który 

obecnie gra na obiekcie zlo-

kalizowanym przy ulicy Buko-

wej – mówi prezydent Katowic 

Marcin Krupa.
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Teatralną sztukę „Mianujom mie Hanka” będziemy 

mogli zobaczyć w Teatrze Telewizji prawdopodobnie 

w styczniu 2025. Informację w swoich mediach spo-

łecznościowych przekazał europoseł Łukasz Kohut. 

Dyrektor generalny TVP Tomasz Sygut w  rozmowie 

z TVP3 Katowice zaznaczył, że rozmowy trwają i rze-

czywiście powinno się to stać zaraz po Nowym Roku.

Warto zaznaczyć, że jeszcze nigdy w  historii sztuka 

zagrana w całości po śląsku nie została nagrana i wy-

emitowana w tym legendarnym cyklu.

w Teatrze Telewizji!
Był apel, jest i konkretna deklaracja. Dyrektor Telewizji Polskiej, To-

masz Sygut, potwierdził w rozmowie z redaktorem naczelnym nasze-

go portalu Kamilem Zatońskim, że monodram „Mianujom mie Hanka” 

będzie wystawiony w  Teatrze Telewizji. Przypomnimy, że z  apelem do 

dyrektora TVP zwrócił się europoseł ze Śląska, Łukasz Kohut.

„Mianujom mie Hanka” 
Tekst Alojzego Lysko poraża i oczyszcza. Jest prosty, szlachetny i praw-

dziwy. Mówi o śląskich losach, w których odnajdujemy echa rodzinnych 

opowieści. Znakomita Grażyna Bułka przekracza granicę aktorskiej kre-

acji. Za sprawą jej talentu i znakomitego tekstu znów siedzimy przy ku-

chennym stole i słuchamy mamy, babci lub ciotki, przełykając łzy. A w tle 

Śląsk. Ziemia przeklęta i święta.

Prace remontowe objęły m.in. wentylację i klimatyza-

cję sali Nostromo. Tego dnia zaplanowano kilka sean-

sów oraz spotkanie z  reżyserem. W listopadzie kino 

zaprasza m.in. na film Gladiator II, balet „Jezioro Łąbę-

dzie”, azjatycki „Wschód księżyca” czy polski dramat 

historyczny „Niepewność. Zakochany Mickiewicz”.

Druga, mniejsza sala katowickiego Kosmosu – Sola-

ris – wraca niebawem. Tam również prowadzone są 

prace remontowe.

Kosmos to legendarne kino znajdujące się 

na katowickiej Koszutce, które od powstania 

w  1965 r. gromadzi miłośników kina. W  dwóch 

salach: Nostromo (367 miejsc) i Solaris (46 miejsc) 

oglądać można dobre kino, które zadowoli wy-

trawnych znawców sztuki filmowej, a  także 

przyciągnie widzów spragnionych najgłośniej-

szych premier.

Kinem Kosmos w Katowicach (podobnie jak Świa-

towidem i Rialto) kieruje Instytucja Filmowa Silesia 

Film. To jedno z kluczowych miejsc na kulturalnej 

i filmowej mapie Górnego Śląska. Silesia Film jest 

instytucją kultury Samorządu Województwa Ślą-

skiego. Jej początki sięgają połowy lat 40. XX wieku.

Mateusz Terech

„Mianujom mie Hanka”

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

fo
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Kino Kosmos
ponownie otwarte po remoncie!

Kino Kosmos po remontowej przerwie znów dostępne dla miesz-

kańców Katowic. Sala Nostromo już przyjmuje kinomanów. Sean-

se wróciły na ekran tego studyjnego kina 18 października.

Repertuar pełen doskonałych filmów!

fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

Na scenie: Grażyna Bułka

Reżyseria: Mirosław Neinert

Oprawa muzyczna: Stanisław Szydło

Obrazy: Grzegorz Chudy

Premiera: 21 października 2016

Cyfrowe opracowanie i  animacja obrazów:  

Radosław Ragan

Realizacja dźwięku i projekcji: Sergiusz Brożek

Realizacja światła: Izabela Mikrut

Czas trwania: 75 minut (bez przerwy)
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Są młodzi i  szybcy w  wodzie. 20 paź-

dziernika na Basenie Burowiec w  Ka-

towicach odbyły się VI Otwarte Mi-

strzostwa Katowic w  Pływaniu Dzieci 

i  Młodzieży. W  zawodach brali udział 

nie tylko młodzi mieszkańcy Katowic, 

ale również całego regionu m.in. z Rudy 

Śląskiej, Chorzowa, Bielska-Białej, Sie-

mianowic Śląskich, Żywca czy Dąbrowy 

Górniczej.

Kacper Jurkiewicz

– Długo czekałem na tę walkę 

i  na kolejne. Dziękuję wszystkim 

tym, którzy nadal we mnie wierzą 

i wspierają. Plan wykonany – napi-

sał Marcin Maleszewski.

Po nieco słabszym okresie nie 

stracił ducha walki, nie zrezygno-

wał z  marzeń i  w  ostatnią sobotę, 

12 października, odniósł spektaku-

larny sukces na Gali MMA FSC10 

w Brodnicy.

Marcin Maleszewski, pracownik 

oddziału robót przygotowawczych 

ruchu Chwałowice, rozpoczął swoją 

przygodę ze sportami walki na po-

czątku 2020 roku, kiedy dołączył 

do zawodowców w  MMA. Górnik 

wspominał wtedy, że praca fizycz-

na w kopalni pod ziemią, m.in. przy 

transporcie obudów i  przenośni-

ków, poprawia siłę, co bardzo po-

maga mu podczas walk, a przeciw-

nicy często to zauważają. Pierwszą 

połowę dnia spędza na szychcie, 

a wieczory poświęca treningom.

W  uroczystym otwarciu Pucharu 

Świata Karate Kyokushin IKO wzięli 

udział Kancho Shokei Matsuip – pre-

zydent Międzynarodowej Organizacji 

Karate Kyokushinkai oraz prezydent 

Katowic, Marcin Krupa, który otrzymał 

wyróżnienie i podziękowania za orga-

nizację tej imprezy. Miasto Katowice 

otrzymało honorowy tytuł „Miasto Idei 

KYOKUSHIN”.

– Dla mnie jest to ogromny zaszczyt, że 

jako miasto Katowice możemy wspólnie 

uczestniczyć w  tak wspaniałym wyda-

rzeniu, jakim jest Puchar Świata Karate 

Kyokushin IKO. Jest to kolejne takie wyda-

rzenie w naszym mieście, które daje moż-

liwość sprawdzenia się na macie, ale też 

promuje Katowice jako miasto otwarte na 

sport, w tym sporty walki, które kształtują 

charakter człowieka. W zawodach bierze 

udział ponad 800 zawodników z różnych 

stron świata. Mam nadzieję, że będziecie 

się dobrze czuć w Katowicach. Życzę po-

wodzenia! – powiedział prezydent Kato-

wic Marcin Krupa.

Rywalizacja w  ramach Pucharu Świata 

Kyokushin IKO 2024 objęła wszystkie 

Jarosław Szeja i  Marcin Szeja są no-

wymi Rajdowymi Mistrzami Polski! 

Załoga GK Forge LOTTO Rally Team 

przypieczętowała upragniony tytuł 

podczas swojego domowego Rajdu 

Śląska. Bracia z  Ustronia przez cały 

weekend popisywali się bardzo pew-

ną, spokojną, bezpieczną, ale jedno-

cześnie szybką jazdą. To przyniosło 

spełnienie marzeń i  ich pierwszy, hi-

storyczny tytuł.

Jarosław i Marcin Szejowie są związa-

ni z Katowicami. To właśnie tutaj kie-

rowcy promowali bezpieczną jazdę. 

W 2023 roku zorganizowali cykl pik-

ników z bebokiem Rajdusiem.

w Katowicach

Katowice stały się areną jednego z najważniejszych wydarzeń spor-

towych w świecie karate – Pucharu Świata Karate Kyokushin IKO. Do 

Spodka po 24 latach przerwy powróciły prestiżowe zawody karate, 

w  których uczestniczyło ponad 800 zawodniczek i  zawodników 

z całego świata. 

Puchar Świata Karate 
Kyokushin IKO 

Rajdowymi 
Mistrzami Polski

Woda

Dzieci i Młodzież rywalizowały 
na Basenie Burowiec

 im niestraszna!
znowu zwycięża 

w MMA
Marcin Maleszewski, górnik ru-

chu Chwałowice kopalni ROW, 

trenuje w katowickim klubie Si-

lesian Cage Club. Pierwszą po-

łowę dnia spędza na szychcie, 

a  wieczory poświęca trenin-

gom. W  ostatni weekend zwy-

ciężył podczas Gali MMA FSC10 

w  Brodnicy. Wygrał jednogło-

śną decyzją jurorów i  zdecy-

dowaną przewagą na punkty 

(30:25) podczas gali MMA FSC10. 

Przeciwnikiem górnika-spor-

towca był Izatolla Armani wy-

stępujący w barwach WCA War-

szawa.

Jarosław i Marcin 
Szejowie

fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

fot. PGG

fot. M. Ostrowska-Lindner/KAW
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Górnik 
z katowickiego klubu 

Silesian Cage Club

grupy wiekowe – od ośmiolatków po 

osoby powyżej 50. roku życia. Łącz-

nie w  zawodach wzięło udział ponad 

800  zawodników i  zawodniczek z  ca-

łego świata. Uczestnicy zmierzyli się 

w dwóch kluczowych kategoriach: kata, 

czyli układach formalnych oraz kumite, 

czyli walkach kontaktowych rozgrywa-

nych zarówno w  formule wagowej, jak 

i otwartej.

Wydarzenie miało wyjątkowych gości 

honorowych. Zawody zaszczycił swoją 

obecnością lider Światowej Organiza-

cji Karate Kyokushin, Kancho Shokei 

Matsui, a także shihan Katsuhito Gorai, 

co podkreśla prestiż i  rangę tego tur-

nieju.

– Mój szacunek i szczera wdzięczność 

należą się miastu Katowice za ciepłe 

przyjęcie i hojność w organizacji tego 

wydarzenia, a także wszystkim, których 

ciężka praca i wysiłek przyczyniły się do 

urzeczywistnienia tego wydarzenia  – 

podkreślił prezydent Międzynarodowej 

Organizacji Karate Kyokushinkai, Kan-

cho Shokei Matsui.

Olga Krzyżyk
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Prof. dr hab. Marian Surowiec i  Oliwia Myczkowska 

pokazują, że nie można być ani za starym, ani za mło-

dym, by tworzyć startup. To wyjątkowe połączenie 

lat, doświadczenia z  młodzieńczą energią i  kreatyw-

nością. Profesor Surowiec cieszy się imponującym 

dorobkiem naukowym, a  Oliwia mocno poświęciła 

się działalności na rzecz praw zwierząt i klimatu. Ra-

zem podejmują zdecydowane kroki na drodze do do-

skonalenia pszczelarstwa, aby było ono bezpieczne, 

etyczne i jakościowe.

Międzypokoleniowy duet rodzinno-biznesowy po-

stanowił założyć startup „Bee Healthy Honey”, który 

oferuje ekologiczne urządzenie varroa stopper, zwal-

czające pasożyta Varroa Destructor i  diagnozujące 

stopień zainfekowania nim pszczół. Pole do badań 

mają pod nosem – to ich własna pasieka, na której jest 

10 uli i nawet 800 tysięcy pszczół. Założyli ją blisko 

domu, w katowickiej dzielnicy Wełnowiec-Józefowiec.

– Pszczoły są zapylaczami i  podtrzymują stabilność 

ekosystemu. Ich praca jest bardzo ważna, a  nieste-

Fundacja „Wydźwięk” powstała na początku paździer-

nika 2024 roku w sercu Giszowca, dzielnicy z bogatą 

historią i tradycjami. Mieści się w budynku przy ulicy 

Pod Kasztanami 63.

To miejsce, które łączy dziedziny muzyki, sztuki wi-

zualnej, fotografii, literatury, animacji, grafiki i  filmu. 

Wszystkie te sztuki w  „Wydźwięku” przenikają się 

i  korelują. I  to właśnie synteza sztuk jest nadrzędną 

ideą fundacji. „Wydźwięk” ma także bogatą ofertę 

zajęć, warsztatów oraz koncertów. Miejsce powstało 

w ramach akcji katowickiego TBS-u „Lokal na kulturę”. 

Wcześniej w tym budynku funkcjonował sklep.

– Nasza fundacja jest miejscem dla wszystkich, 

niezależnie od wieku czy wrażliwości. Pla-

nujemy organizować warsztaty, które 

pozwolą nam na twórcze spełnianie 

się i rozwijanie talentów. To kameralne 

koncerty, które dzięki małej przestrze-

ni, będą mogły uzyskać wyjątkowy 

charakter. Chciałybyśmy tutaj przyjąć 

gości o podobnej wrażliwości i zaintere-

sowaniach, osoby starsze, dojrzałe, które 

szukają takiego wentylu swoich emocji, ale 

również takie, które mogą swoje pasje i sztukę tu za-

prezentować – mówi prezeska Fundacji „Wydźwięk” 

Teresa Woźniak-Pacan.

Jakub Dyl

Licealistka 
z Mickiewicza
i jej dziadek 
podbijają świat! 
Stworzyli urządzenie, które ratuje pszczoły

Ten duet podbija świat! Oliwia Myczkowska ma 18 lat i jest uczennicą III Liceum 

Ogólnokształcącego im. Adama Mickiewicza w Katowicach, a jej dziadek – Ma-

rian Surowiec – to 76-letni emerytowany profesor Uniwersytetu Śląskiego.  

Międzypokoleniowy zespół stworzył urządzenie, które ratuje życie pszczół!

Fundacja „Wydźwięk” 

na Giszowcu
Teresa Woźniak-Pacan i  Daria Tracińska prowadzą wyjątkowe miejsce na Gi-

szowcu w Katowicach. To fundacja „Wydźwięk”, czyli miejsce, które łączy dzie-

dziny muzyki, sztuki wizualnej, fotografii, literatury, animacji, grafiki i filmu. 

Miejsce, w którym najważniejsza jest wrażliwość!

ty nie są w  obecnych czasach w  najlepszej sytuacji 

w związku z opryskami stosowanymi na polach przez 

rolników. Zagrożone są nie tylko pszczoły miodne, ale 

również i  te dzikie. Bez pszczół nas nie będzie i  trze-

ba o tym mówić głośno – przekonuje 18-letnia Oliwia 

Myczkowska.

Urządzenie nie wymaga obsługi przez pszczelarza, 

starcza na lata użytkowania oraz podwyższa jakość 

produkowanego miodu i  jego szansę na eksport. 

Kosztuje 599 złotych. Jak zaznacza profesor Suro-

wiec, ważny jest również brak styczności pszczelarzy 

i pszczół z chemicznymi substancjami (jak amitraza). 

Jest również skuteczne, bo varroa nie uodparnia się na 

działanie Varroa Stopera.

– Zaufało nam liczne grono pszczelarzy, a w fazie pi-

lotażowej sprzedaliśmy prawie pół tysiąca urządzeń. 

Obecnie skupiamy się w pełni na komercjalizacji na-

szego Varroa Stoppera – mówi Oliwia Myczkowska.

Kamil Zatoński
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Gdzie nas 

znajdziesz

w Katowicach, czyli kościół 
na Górnym Tysiącleciu

To jeden z wielu kościołów w naszym mieście, którego 

budowa rozpoczęła się w czasach PRL. Jak odnotowano 

w parafialnej historii, do zrealizowania tego obiektu po-

wołany został ksiądz Stanisław Noga, następnie pierw-

szy proboszcz parafii, który budowę według projektu 

architektów Henryka Buszki i  Aleksandra Franty oraz 

inż. konstrukcji budowlanych Michała Grymela przepro-

wadził z udziałem kierownika budowy mgr inż. Jacka No-

waka i mistrza Włodzimierza Kroka przy licznym, dobro-

wolnym, honorowym udziale wiernych tej parafii.

Pierwsze kroki do budowy nowej świątyni na Osiedlu Tysiąclecia 

(w  rejonie tzw. Tysiąclecia Górnego) podjęto już w pierwszej poło-

wie lat 80. ubiegłego wieku. Miała to być kaplica dla osób starszych 

i niepełnosprawnych.

Kawałek Piekar Śląskich

Parafia na Górnym Tysiącleciu rozpoczę-

ła budowę kościoła w latach 80. ubiegłe-

go wieku, a poświęcono go w roku 1990. To 

miejsce duchowo łączy Katowice z  pobli-

skimi Piekarami Śląskimi.

fot.  J. Dyl/WKATOWICACH.eu

kaplicy zostali architekci Osiedla Tysiąclecia – 

Henryk Buszko i Aleksander Franta. Opracowanie 

wystroju wnętrza powierzono małżeństwu Hań-

derków z  Bielska-Białej. Budowa kaplicy, która 

faktycznie stała się przyszłym kościołem, rozpo-

częła się 13 czerwca 1984.

Kościół konsekrowano w roku 1990. Patronką świątyni została Mat-

ka Boża Piekarska. Czczony w Piekarach Śląskich wizerunek Matki 

Bożej stał się przyczynkiem do ukształtowania się na Górnym Ślą-

sku szczególnego rodzaju pobożności Maryjnej, którego centrum 

stało się piekarskie sanktuarium. Matka Boża czczona w Piekarach 

Śląskich jako Lekarka Chorych, Opiekunka Inwalidów, ale także jako 

główna patronka Archidiecezji Katowickiej, jest bardzo bliska wie-

lu mieszkańcom Katowic, którzy rok rocznie pielgrzymowali i nadal 

pielgrzymują do Piekar Śląskich. Patronat katowickiej parafii nikogo 

więc szczególnie nie dziwi.

Mateusz Terech

>> Projektantami 
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Blues rozbrzmiał ponownie w piątek w Katowicach! W ra-

mach Tygodnia Kreatywności w  Europejskim Mieście 

Nauki mieszkańcy mogli bawić się na potańcówce w kli-

macie Chicago Blues. Impreza odbyła się w lokalu KATO 

Blues FACES. Chętnych do dobrej zabawy nie brakowało.

Chociaż wiele osób nadal nie chce w  to uwierzyć, to jesień 

już na dobre rozgościła się w naszych progach. Obecnie mo-

żemy rozkoszować się słonecznymi dniami, które pozwalają 

uwydatnić zalety tej pory roku. Katowicka przyroda wygląda 

wspaniale wśród jesiennych liści i blasku słońca. 

Katowice
czują bluesa!

Jesień 
w Katowicach

fot.   P. Biela, G. Bargieła/WAKTOWICACH.eu


